
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 1 di 4 

 

    
 

 

 

 

 
  

DELIBERA N. 9 del 6 dicembre 2022  

 

OGGETTO 
Atto di indirizzo per la definizione dei criteri relativi alle procedure di 
reclutamento ex art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n.350 
per il tramite di manifestazione di interesse. 

  

 

 

L’anno duemilaventidue il giorno 6 del mese di dicembre alle ore 14.30, in modalità telematica, il 

Comitato dei Delegati dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il Servizio di gestione dei 

Rifiuti, si è regolarmente autoconvocato. All’appello nominale risultano i Signori Delegati: 

 

  ENTE  P/A 

1 Avv. Fiorenza Pascazio Sindaco di Bitetto Presidente P 

2 Dott. Carlo Salvemini Sindaco di Lecce Componente P 

3 Dott. Ciro D’Alò Sindaco di Grottaglie Componente P 

4 Dott. Cosimo Maiorano Sindaco di Latiano Componente P 

5 Dott. Massimo Colia Sindaco Stornarella Componente P 

6 Dott. Michele Patruno Sindaco Spinazzola Componente P 

 

Presiede l’Avv. Fiorenza Pascazio nella sua qualità di Presidente del Comitato dei Delegati. 

Partecipa alla seduta l’Avv. Gianfranco Grandaliano, Direttore Generale dell’Agenzia anche con 

funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, essendo presenti n. 6 Delegati su n. 6 Delegati in carica, dichiara aperta la seduta.  

Il Presidente, quindi, inizia la discussione sull’argomento seguente: 

 

PREMESSO CHE  

- con Delibera n. 4 del 7 giugno 2022 sono stati approvati il Bilancio di Previsione ed il DUP 2022-

2024; 

- con Delibera n. 5 del 7 giugno 2022 sono stati approvati il Piano del Fabbisogno di Personale ed 

il relativo Piano Occupazionale 2022-2024; 

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI DELEGATI 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 2 di 4 

 

DATO ATTO CHE 

- in data 19 settembre 2022 il Collegio dei Revisori ha espresso parere favorevole Piano del 

Fabbisogno e Piano Occupazionale per il periodo 2022-2024, “invitando l’Ente a valutare 

l’opportunità di stabilizzare le unità lavorative attualmente impiegate, in relazione al rapporto 

tra il tempo determinato ed il tempo indeterminato previo acquisizione di opportuno parere”;  

− in data 27.09.2022 è stato notificato il Piano del Fabbisogno e Piano Occupazionale alle OO.SS.;  

− in data 20.10.2022, in sede di informativa sindacale in materia di Piano del Fabbisogno e Piano 

Occupazionale, è stato indetto un incontro con le OO.SS. rappresentative all’interno del quale 

l’ente è stato invitato dal sindacato a dare corso prioritariamente alle procedure di cui all’art. 20 

comma 1 D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i.;  

− il 29.11.2022 con protocollo n. 11296 è stato acquisito il parere pro veritate ad opera del 

professionista legale incaricato con determina n. 429 dell’08.11.2022 avente ad oggetto la 

titolarità di AGER all’applicazione del disposto del d.lgs 75/2017 ed il suo eventuale concreto 

perimetro applicativo; 

CONSIDERATO CHE  

- fino ad oggi l’Agenzia ha potuto contare solo su due unità di personale con contratto di lavoro 

a tempo indeterminato (rivenienti dall’espletamento di una procedura di mobilità), e potendo 

contare per le restanti unità di personale solo su contratti di lavoro a tempo determinato; 

- nel corso dell’anno 2022 la dotazione organica effettiva è diminuita di ben 4 unità di personale; 

- alla luce delle evoluzioni gestionali e organizzative, anche significative, che in questo triennio 

hanno interessato l’Agenzia ed i suoi ambiti di intervento, essa ha stringente necessità di 

rafforzare la struttura organizzativa in un arco temporale che sia il più breve possibile; 

DATO ATTO CHE 

- con nota prot. n. 9663 del 04/10/2022 è stata avviata la procedura ai sensi dell’articolo 34-bis del 

D.lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i., conclusa con la mancata ricezione dell’elenco dei nominativi 

dell’eventuale personale in disponibilità da assegnare a questo Ente, senza esiti positivi; 

- il 30.11.2022 è tata adottata la Determina del Direttore Generale n. 466 “Avviso di ricognizione 

del personale precario potenzialmente in possesso dei requisiti di cui all’art. 20 comma 1 D.Lgs. 

n. 75/2017 e s.m.i.” 

CONSIDERATO CHE le procedure di reclutamento individuate dal combinato disposto 

dell’articolo 9 della L. n. 3 del 16gennaio 2003 e dell’art. 3, comma 61, della legge 24 

dicembre 2003, n.350 possono costituire un valido strumento perché l’Agenzia possa 

provare reclutare il personale individuato nel Piano del Fabbisogno e nel Piano 

Occupazionale per il tramite dell’accesso alle graduatorie di concorsi pubblici in corso di 

validità approvate da altri enti; 

CONSIDERATO che l’Agenzia intende, per attivare lo strumento normativo sopra 

richiamato, approvare un avviso pubblico rivolto a candidati collocati in posizione idonea 

all’interno di graduatore definitive in corso di validità approvate da altre amministrazioni; 

CONSIDERATO che tali procedure rispondono pienamente ai principi di efficienza del 

funzionamento della Pubblica Amministrazione nel suo complesso nonché al principio di 

economicità dell’azione amministrativa stessa; 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 3 di 4 

 

CONSIDERATO CHE con nota prot. 11334 del 30.11.2022 la Direzione Generale dell’ente ha 

richiesto al Comitato dei Delegati che poiché “la normativa in essere impone che l’ente si 

determini preliminarmente nel definire i criteri oggettivi attraverso i quali individuare gli 

enti titolari delle graduatorie citate, si richiede che il Comitato si esprima al riguardo con 

proprio atto di indirizzo”. 

RITENUTO di individuare i criteri per l’individuazione delle amministrazioni pubbliche 

titolari delle graduatorie definitive per attivare le procedure di cui al combinato disposto 

dell’articolo 9 della L. n. 3 del 16 gennaio 2003 e dell’art. 3, comma 61, della legge 24 

dicembre 2003, n.350 per il tramite dell’attivazione di una apposita manifestazione di 

interesse indirizzata ai candidati che si siano collocati in posizione idonea all’interno di 

graduatore definitive in corso di validità approvate da altre amministrazioni; 

RITENUTO opportuno individuare i criteri sopra citati per come segue: “La manifestazione di 

interesse sarà rivolta alla totalità degli enti locali ricadenti in Puglia. Nel caso in cui più enti, 

detentori delle graduatorie individuate a seguito delle manifestazioni di interesse 

pervenute, abbiano espresso la disponibilità all'utilizzo da parte di AGER delle proprie 

graduatorie, si procederà alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità:   

• graduatorie di Enti locali di formazione più recente. 

• graduatorie di Enti locali con maggiore popolazione residente;”   

 

Tutto quanto su premesso,  

 
- Vista Delibera n. 4 del Comitato dei Delegati del 07/06/2022; 

- Visto il Parere del Collegio dei Revisori; 

- Vista la Delibera n. 5 del 26.09.2022 del Comitato dei Delegati; 

- Visto l’art. 3 co. 8 L. n. 145 del 30 dicembre 2018; 

- Visto l’art. 34-bis del d.lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i.; 

- Visto l’art. 9 L. n. 3 del 16 gennaio 2003; 

- Visto l’art. 3, comma 61, L. n.350 del 24 dicembre 2003; 

- VIsta la nota prot. 11334 del 30.11.2022    

 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

DI APPROVARE l’attivazione delle procedure di cui al combinato disposto dell’articolo 9 della 

L. n. 3 del 16 gennaio 2003 e dell’art. 3, comma 61, della legge 24 dicembre 2003, n.350 per 

il tramite di una apposita procedura volta a raccogliere manifestazioni di interesse da parte 

di candidati che si siano collocati in posizione idonea all’interno di graduatore definitive in 

corso di validità approvate da altre amministrazioni; 

DI DEFINIRE i criteri per l’individuazione delle amministrazioni pubbliche titolari delle 

graduatorie definitive per come segue: “La manifestazione di interesse sarà rivolta alla 

totalità degli enti locali ricadenti in Puglia. Nel caso in cui più enti, detentori delle 

graduatorie individuate a seguito delle manifestazioni di interesse pervenute, abbiano 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it


                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 
Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Pagina 4 di 4 

 

espresso la disponibilità all'utilizzo da parte di AGER delle proprie graduatorie, si procederà 

alla scelta utilizzando i seguenti criteri di priorità:   

• graduatorie di Enti locali di formazione più recente. 

• graduatorie di Enti locali con maggiore popolazione residente”;   

 

DI DARE MANDATO alla Direzione Generale dell’Agenzia di dare corso agli atti conseguenti 

in materia di reclutamento di Personale utilizzando i criteri definiti con il presente atto;  

DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in 

materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in materia 

di riservatezza dei dati personali;  

DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e al d.lgs. 

n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia territoriale della 

Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti. 

 

Infine il Comitato dei Delegati, con il voto favorevole ed unanime dei presenti, 

 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

Approvato e sottoscritto 

 

 

 Il Presidente Il Direttore generale 

 

 

 f.to AVV. FIORENZA PASCAZIO f.to AVV. GIANFRANCO GRANDALIANO 

 

mailto:segreteria@ager.puglia.it
mailto:protocollo@pec.ager.puglia.it

		2022-12-14T09:42:31+0000
	PASCAZIO FIORENZA


		2022-12-14T09:47:33+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




